

Danfoss putter 2,3 milliarder kr. i tysk sol-energi-koncern

PARTNERSKAB: Industrigiganten Danfoss med hovedkvarter i Nordborg på Als køber 20 procent i det tyske solenergi-koncernen SMA Technology AG for knap 2,3 milliarder kroner. Samtidig indgår man et tæt strategisk partnerskab med tyskerne, der skal give øget konkurrenceevne.

Det oplyser Danfoss i en pressemeddelelse. Danfoss køber aktierne af blandt andre SMA's grundlæggere samt fonde.

- En ejerandel på 20 procent af SMA er et stærkt signal om, at vi fortsat ønsker at bidrage til udvikling af solområdet. Danfoss får stor gavn af skalafordele og vækststrategierne i solbranchen, siger topchef i Danfoss Niels B. Christiansen i en skriftlig kommentar.

- Med det tætte samarbejde mellem Danfoss og SMA, der har en unik position på markedet for solar invertere, skaber vi sammen en af verdens største converter alliancer og opnår samtidig

en global tilstedeværelse, siger Niels B. Christiansen.

Topchefen hos SMA Pierre-Pascal Urbon understreger, at kampen om markedsandele har været hård på grund af mange spillere på markedet.

- Ved at etablere et tæt partnerskab er der et betydeligt potentiale for yderligere forbedringer hos begge selskaber, siger Pierre-Pascal Urbon i en skriftlig kommentar.

Den nye aftale er betinget af myndighedernes godkendelse, og en endelig afslutning af handlen ventes på plads i løbet af tredje kvartal af 2014.

SMA Technology AG omsatte i 2013 for omkring 7,5 milliarder danske kroner. Koncernen har flere end 5000 medarbejdere på verdensplan.

Danfoss beskæftiger over 22.500 medarbejdere globalt og omsatte i det seneste regnskabsår for 34 milliarder kroner.

/ritzau/

Otte års fængsel blev forvandlet til frifindelse for bandevagt

RETTSSAG: En ung mand fra Blågårds Plads er nu frifundet, efter at han i byretten fik otte års fængsel for drabsforsøg.

KØBENHAVN: Østre Landsret har onsdag frifundet en 25-årig mand, der var tiltalt for drabsforsøg i forbindelse med et skyderi på Nørrebro i april forrige år.

Manden blev ellers straffet med otte års fængsel ved et nævningeting i Københavns Byret sidste sommer.

- Landsretten har gjort det gældende, at han ikke kan dømmes, bare fordi han havde krudtpartikler på sig efter skyderiet, siger den 25-årige forsvarsadvokat, Michael Juul Eriksen, til Ritzau.

Anklagemyndigheden mente, at den 25-årige fungerede som vagt for banden på Blågårds Plads, og at han sammen med flere andre affyrede mindst seks skud

mod en bil ved Folkets Park i Stengade på Nørrebro.

Skuddene mod bilen blev affyret fra en pistol og et automatgevær af typen US-karabin, der efterfølgende blev fundet i nærheden.

Ingen af de to, der sad i bilen, blev ramt, men selve bilen blev ramt af to skud, før det lykkedes ofrene at slippe væk.

Selv om politiet mente, at skuddene blev affyret af flere personer, har den 25-årige været den eneste, som har måttet stå til regnskab for skyderiet.

Nævningetinget i byretten fandt ham skyldig i drabsforsøg og ulovlig våbenbesiddelse under særligt skærpende omstændigheder.

Desuden valgte man ved strafdommålingen at tage den såkaldte bandeparagraf i brug. Den betyder, at straffen kan stige op til det dobbelte, hvis voldshandlinger sker som led i et bandeopgør.

Den 25-årige har gennem hele sagen nægtet sig skyldig.

/ritzau/



Et nyt initiativ i vækstplan.dk skal sætte skub i energirenoeringen af private ejendomme. Foto: Per Jensen

Nu skal der energi-renoveres hos private

ENERGI-ORDNING: Ni udvalgte kommuner - heriblandt Næstved - lancerer en ny ordning, der gør det lettere for private at spare på energien i deres boliger. Resten af landet følger i efteråret.

Af Jesper Ravn

DANMARK: Et nyt initiativ vil fra 1. marts sætte skub i energirenoeringen af private huse i foreløbig ni udvalgte kommuner.

I løbet af efteråret ruller ordningen ud i resten af landet, oplyser klima- og energiminister Rasmus Helveg Petersen (R).

Det drejer sig om projektet BedreBolig, der skal gøre det langt nemmere for boligejere at energirenovere deres huse til gavn for energiforbrug, klima og privatøkonomi.

For få boligejere energirenovere deres huse

Der bliver tale om en såkaldt »one-stop-shop«, så man kun skal henvende sig ét sted for at få en energikonsulent til at vurdere de mulige energibesparelser i boligen og få lavet en standardiseret økonomisk opstilling til et finansieringsinstitut.

- Vi kan se, at der er renoveringer, der ikke bliver foretaget, selv om det godt kan betale sig. Det vil sige, at de allerlaveste frugter, der

nærmest ligger på jorden, ikke bliver samlet op, siger Rasmus Helveg Petersen til Ritzau.

Ifølge videncentret Bolius, der ejes af fonden Realdania, er der alt for få boligejere, der energirenovere deres huse, selv om der er mange gode grunde til at gøre det: Håndværkerfradrag, lave renter, hurtig tilbagebetalingstid, klimahensyn og energiregningens størrelse.

Bolius holder torsdag konference i København for at gøre boligejerne mere interesserede i energiforbedringer. Hver tredje boligejer aflæser sit energiforbrug højst en gang årligt, viser en Bolius-analyse, som Gallup har foretaget blandt 3000 boligejere - en skærende kontrast til, hvor ofte folk eksempelvis tjekker beholdningen på deres netbank.

Der er afsat 50 millioner til energirenoveringer

Ifølge Rasmus Helveg Petersen kan der være flere årsager til boligejernes passivitet.

- Det kan være manglende viden, usikkerhed om, hvad det koster at spare på energien eller usikkerhed om finansieringen - eller folk har måske ikke råd. Men nu sørger vi med BedreBolig for, at folk kan gå ét sted hen og få rådgivning om investeringen, siger han.

Initiativet er en del af vækstplan.dk. Der er afsat 50 millioner kroner i 2013-2015.

Heller ikke forbrugernes mulighed for at skifte el-selskab har haft stor gennemslagskraft. 85-90 procent af

kunderne holder stadig fast i deres gamle forsynings-selskab, selv om det i dag er muligt at gå til et andet selskab, der er billigere eller for eksempel investerer i miljøvenlig vindkraft, påpeger Jette Miller, vicedirektør i energiselskabet Natur-Energi.

- Trods 10 år med, hvad der skulle være konkurrence, er elmarkedet stadig nærmest støbt ind i fortidens geografisk opdeltede monopolområder. Der er meget lidt opmærksomhed om muligheden for at vælge produkt og leverandør, siger hun.

Det skal være lettere at spare på energien

Det skal gøres lettere for forbrugere at spare på energien, og det kan gøres ved at pege på de gode eksempler, mener Jette Miller.

- Vi fremhæver for eksempel Københavns Universitet, der har sparet fem millioner kroner på gode klimavaner og reduceret CO2-udledningen mere end 24 procent pr. person på under fem år, siger hun.

Jette Miller efterspørger også klar besked til forbrugere om, hvad de betaler for. Det bør fremgå af elregningen, om strømmen kommer fra atomkraft, kul, vand eller vind, mener vicedirektøren.

- Alle el-selskaber skal i forvejen på deres hjemmeside offentliggøre en tabel og en illustrativ cirkel, der viser fordelingen på elkilder. Det svarer til, at forbrugere får information om fødevarers oprindelse, siger Jette Miller fra Natur-Energi.

Klima- og energiministerne er umiddelbart positive: - Jeg kender ikke til, om der vil forhindringer i lovgivningen, men det er et skægt forslag til at forsøge at skabe bevidsthed om det, siger han.

/ritzau/

FAKTA

- I fremtiden skal boligejere kunne nøjes med at gå ét sted hen, når de vil renovere hus eller lejlighed for at spare på energien.
- 1. marts lanceres ordningen BedreBolig i ni udvalgte kommuner: Esbjerg, Fredensborg, Frederikshavn, Høje-Taastrup, Morsø, Næstved, Odense, Roskilde og Skanderborg.
- Den såkaldte »one-stop-shop« tilbyder vurdering af energibesparelser ved en energikonsulent og økonomisk opstilling til et finansieringsinstitut.
- I anden halvdel af 2014 ventes ordningen udullet i resten af landet.
- Initiativet er vedtaget i forbindelse med vækstplan.dk. Der er afsat 50 millioner kroner i perioden 2013-2015.
- Videncentret Bolius holder torsdag konference i København om, hvordan man får boligejerne til at energirenovere.

Kilde: Klima- og Energiministeriet